2024（令和６）年度 地域連携推進会議

事業所名 グループホーム ダゴバ

法人名 非特定営利活動法人 ステップバイステップ

サービス種別 共同生活援助

開催日時 令和７年３月１７日 月曜日  午後１時３０分より

開催場所 グループホーム ダゴバ  ２階 談話室

出席者

【６名】

利用者代表者 様

家族代表者 様

地域代表者 様

天草市障がい福祉課 担当者 様

理事長

管理者

議事内容 等 ●自己紹介

●事業所紹介

●地域連携推進会議の目的

●議題 ①障がいについての理解

    ②近隣からの苦情等について

    ③利用者の日時生活の様子について

    ④虐待、事故、ヒヤリハットの報告について

    ⑤支援者（世話人）の様子について

    ⑥利用者の意向アンケート結果について

●施設見学

●意見交換

議 事 録

●自己紹介

●事業所紹介

   理事長よりパンフレットを基に、NPO 法人ステップバイステップの事業説明を

行う。

●地域連携推進会議の目的 （地域連携推進会議の手引きに沿って説明）

   ・天草市障がい福祉課担当者様より補足説明をしていただく。

●議題①：障がいについての理解 （管理者より説明）

   ・現在、グループホームダゴバに入居しておられる利用者様は知的障害の方がほと

んどで、併せて自閉的傾向にあるかたもおられ、それぞれに合った支援を行って

いる。

   ・また、日中はそれぞれ就労 B 型事業所へ通いながらお仕事をされており、各事

業所とも連携を取りながら支援を行っている。

●議題②：近隣からの苦情等について （管理者より説明）

   ・グループホーム開設以来、近隣からの苦情はないことを説明する。

●議題③：利用者の日常生活の様子について （管理者より説明）

   ・グループホーム内での過ごし方については、大まかなスケジュールを作成し、

食事・入浴・洗濯等の時間が被ることがないようにしている。

   ・２階男性、３階女性の利用者が生活している。みなさん仲良くされており（夜間、

世話人が不在のグループホームだが）これまで異性間のトラブルはない。

・それぞれルールを守って生活することができている。

●議題④：虐待、事故、ヒヤリハットの報告につて （管理者より説明）

   ・開設以来１件あり。

     ≪内容≫自立のため、調理活動を個別支援計画に上げ取り組んでいた際、

         包丁にて指を切るケガをした。

         その後、調理活動は一旦取りやめている。

●議題⑤：支援者（世話人）の様子について （管理者より説明）

   ・世話人は現在２名（正規職員、パート 各１名）。

   ・どちらも飲食業経験者であり、利用者様から食事面の不満は一切聞かれない。

   ・利用者支援の面では、衣替え、エアコン清掃、シーツ交換や毛布洗濯のタイミン

グなど、生活の中で利用者が苦手もしくは知らない部分の支援を行っていただ

いている。

利用者様へ無理強いするのではなく、一般的な生活スキルとして伝え、取り組む

か否かは利用者様の意思を尊重した支援を行っている。

   ・世話人とサービス管理責任者との情報共有等はグループ LINE を活用しながら

常に行っている。

   ・利用者様からの依頼があれば、必要に応じて金銭管理も行っています。

    その際には『預り金管理規程』を基に、利用者様と一緒に金銭の出し入れを行っ

ています。

●議題⑥：利用者の意向アンケート結果について

（アンケート集計結果を基に管理者より説明）

   ・毎年４月に利用者アンケートを実施している。例年大きく変わることはなく、

概ね満足していただける結果になっている。

   ・いただいたご意見の中で、すぐに実行できる部分は取り入れた活動を行っている

が、利用者様によっては、みんなでイベントをしたい方、一人を好む方がおら

れ、コロナもあり全員そろってのイベントはできていない。

   ・少人数のグループホームであり、利用者様の意見全てを叶えることは難しい。

●施設見学

   施設内を見学。

共用スペース、居室（承諾者のみ）等を見ていただく。

  【地域代表者様】

    階段が急ですが、利用者さんたちは大丈夫ですか？

  【管理者】

    声かけは常に行っています。手すりを使ってゆっくり下りるように伝えていま

すので、今のところ大丈夫です。

  【地域代表者様】

    お風呂は１つですか？

  【管理者】

    時間を決めて入浴していただいています。利用者様の人数も少ないため、トラブ

ルなどはありません。

●意見交換

  【地域代表者様】

    普段、近所を通ることはあったが、何をしているところか分からなかった。今回

の会議をきっかけに、福祉サービスについても知ることができ、とても良い機会

だと思いました。

  【理事長】

    ステップバイステップでは他にも就労 B 型事業所、生活介護、放課後等デイサ

ービス等の事業も行っています。いつでも見学に来ていただき、知っていただけ

ればと思います。

    ただ、グループホームの利用者様によっては、個人情報を知られたくないと思う

方もいらっしゃるので、事前に連絡をお願いします。

  【地域代表者様】

    今度は、就労 B 型のお店に買い物に伺いたいと思います。

            ・・・よろしくお願いします。・・・（管理者）

  【家族代表者様】

    私たち家族も本人と一緒に生活することが難しくなっているため、グループホ

ームがあることで本人が落ち着いて、安心して生活できていると思います。

  【理事長】

    グループホームダゴバは夜間世話人が不在のタイプの施設のため、地域のみな

さまの見守りがあることで利用者様も安心して生活できると思います。

    特に災害時においては、地域の協力は不可欠でありこれをきっかけに関係性を

高めていくことができればと思います。

  【福祉課担当者様】

    街中にあるグループホームは珍しく、顔の見える関係性はとても大切。

    これを機会に地域全体の障がいに対する理解が向上することを期待していま

す。

  【管理者】

    利用者様によっては、一人暮らしが目標の方もいらっしゃいます。私たちはそれ

ぞれの目標に沿って個別支援計画を立て支援しています。

    生活するためにはいろんなスキルが必要で、グループホームで生活しながら知

識を身に着けていただき、将来に向けた支援を行っています。

  【理事長】

    過去にはサテライト型という事業で実際に一人暮らしの目標を達成しておられ

る方もいらっしゃいました。

  【地域代表者様】

    障がいのある方が安心して生活できる場所であることが良く分かりました。

  【福祉課担当者様】

    障がいの有無に関わらず、誰でも安心して暮らせる地域づくりを行っていくこ

とが大切ですね。

  【理事長】

    今日はありがとうございました。

今後ともよろしくお願いします。

NPO 法人 ステップバイステップ